
 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano III - Recife, terça-feira, 29 de novembro de 2016 - Nº 221 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

OPERAÇÃO TRANSPORTE SEGURO PRENDE SUSPEITO DE ROUBOS A ÔNIBUS 

A prisão foi realizada na rodovia PE 15, 
Olinda 

Na manhã desta segunda-feira (28/11), 
policiais do 1º Batalhão de Polícia Militar – 
BPM realizaram a prisão de Elvis Lins de 
França, acusado de roubos a ônibus e tráfico 
de entorpecentes na rodovia PE 15, Olinda. 

A abordagem foi realizada durante a operação 
Transporte Seguro. Ao ser revistado, o 
acusado estava com 36 big bigs de maconha, 
um celular e uma corrente metálica. Elvis Lins 
já tinha passagem pela polícia e está 
respondendo por porte ilegal de arma. 

Diante do flagrante do tráfico de drogas, o 
suspeito foi encaminhado a Central de 

Plantões da Capital – CEPLANC, a fim de serem adotadas as medidas cabíveis. 

PMPE APREENDE ACUSADO DE TRÁFICO DE DROGAS EM TRACUNHAÉM 

 
 
 
12 pedras de crack e dois b i b igs de maconha foram 

encontrados com o suspeito 

Na tarde da última sexta-fera (25/11), policiais do 2º 
Batalhão de Polícia Militar – BPM e do Grupo de 
Apoio Tático Itinerante – GATI realizaram a prisão 
de Felipe Fernando Moura, acusado de tráfico de 
drogas no município de Tracunhaém. 

Populares denunciaram o acusado pelo tráfico de 
drogas e pelo roubo a esposa de um policial do 
Batalhão de Choque, ambos os delitos praticados na 
Rua Um, situada no mesmo município. 

A partir das informações, equipes do GATI e dos 
Malhas da lei seguiram até o local, onde encontraram dois big bigs de maconha, doze pedras de crack, papel alumínio 
usados nas embalagens da droga e R$ 14,00. 

O acusado bem como todo material apreendido foram encaminhados para a Delegacia de Tracunhaém  a fim de serem 
adotadas as medidas cabíveis. 

(Matérias publicadas pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

 
 

 
 

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 221 DE 29/11/2016 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 43.794, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2016, crédito suplementar no valor de R$ 75.000,00 em 
favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição  
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 15.705, de 28 de dezembro de 2015, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender a despesas de investimentos, não implicando em 
acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2016, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), destinado ao reforço da dotação orç amentária 
especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação da  
dotação orçamentária especificada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de novembro de 2016. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de novembro do ano de 2016, 200º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
Governador do Estado 

ÂNGELO FERNANDES GIÓIA 
FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

DECRETO Nº 43.560, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2016, crédito suplementar no valor de R$ 2.853.275,79 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição  
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 15.705, de 28 de dezembro de 2015, e considerando a 
necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender a despesa com investimentos do Órgão, não 
implicando acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2016, em favor da Secretaria de Defesa Social,  
crédito suplementar no valor de R$ 2.853.275,79 (dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, duzentos e setenta e cinco 
reais e setenta e nove centavos), destinado ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes da anulação, em 
igual importância, da dotação especificada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de setembro de 2016.  
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 27 de setembro do ano de 2016, 200º da Revolução Republicana 
Constitucionalista e 195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
Governador do Estado 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 
 
 

 

 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
PORTARIAS SAD DO DIA 28.11.2016 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO RESOLVE: 
 
Nº 3.130-Exonerar, a pedido, os servidores abaixo relacionados devendo ser observado o art.140 da Lei nº 6.123/68, em 
relação ao pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011 da Procuradoria Geral do Estado  
 
 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

Nº 
PROCESSO 

NOME MAT. CARGO NÍVEL/ 
SÍMB. 

ÓRGÃO 
/ENTIDADE 

A PARTIR 

8878627-
1/2016 

AGÌLIO TOMAZ 
MARQUES 272536-3 

SECRETARIA 
DE DEFESA 

SOCIAL 
QDS/QAP/001/013 

SECRETARIA 
DE DEFESA 

SOCIAL 
09/05/2012 

MILTON COELHO DA SILVA NETO 
Secretário de Administração 

 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

ISENÇÃO TEMPORÁRIA DE IMPOSTO DE RENDA 
Processo SIGEPE nº 0203372-8/2016 - Requerente: SOLANGE GOMES DE SOUZA, pensionista especial de policial 
militar, matrícula nº 617.730-1. DEFIRO o pedido, com base no art. 6º, incisos XIV e XXI, da Lei Federal nº 7.713, de 
22/12/1988 e alterações, bem como art. 30, da Lei Federal nº 9.250, de 26/12/1995 e art. 39, § 5º, inciso III, do Decreto nº 
3.000, de 26 de março de 1999, em caráter temporário, a partir de agosto/2014, pelo período de 05 (cinco) anos, conforme 
considerações constantes no Parecer nº 435/2016, da Gerência de Apoio Jurídico aos Processos de Pessoal - GEJUR/SAD 
e Laudo Médico nº 082/2016 do Instituto de Recursos Humanos  do Estado – IRH/PE. 

Milton Coelho da Silva Neto 
Secretário de Administração 

 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 28 DE NOVEMBRO DE 2016. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
 
Nº 298-Reconhecendo a legalidade das seguintes acumulações: 
 

TURMA  PROCESSO Nº  SERVIDOR  VÍNCULOS  

2  0210199-4/2016  
Antônio Barreto 
de Miranda  

APO Médico Legista Especial (SDS/PE), matrícula nº 1076094.  

Médico/Médico II (SES/PE), matrícula nº 1516264.  
 
Nº 300-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 
 

TURMA  PROCESSO Nº  SERVIDOR  
2  0217782-0/2016  Manoel Emiliano da Costa Filho  

4  0209669-5/2016  Elizeu Menezes de Aquino  

5  
0210759-6/2016  Albirley Neves Lourenço de Lima  

0207965-2/2016  Valeria Rodrigues Santos Silva de Souza  
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais  
 
 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS 
DE AUXILIAR DE LEGISTA, DE AUXILIAR DE PERITO, DE PERITO PAPILOSCOPISTA, DE MÉDICO LEGISTA E DE 

PERITO CRIMINAL 
EDITAL Nº 17 – SDS/PE – POLÍCIA CIENTÍFICA, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO torna público que o resultado final na avaliação 
psicológica e a convocação para o exame médico, referentes ao concurso público para provimento de vagas e formação 
de cadastro de reserva nos cargos de Auxiliar de Legista, de Auxiliar de Perito, de Perito Papiloscopista, de Médico Legista 
e de Perito Criminal, do Grupo Ocupacional Policial Científica da Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco 
(SDS/PE), serão divulgados, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sds_pe_16_cientifica, no dia 29 de 
novembro de 2016. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NOS CARGOS 

DE AGENTE DE POLÍCIA, DE DELEGADO DE POLÍCIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
EDITAL Nº 23 – SDS/PE – POLÍCIA CIVIL, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO torna público que o resultado final na avaliação 
psicológica e a convocação para o exame médico, referentes ao concurso público para provimento de vagas e formação 
de cadastro de reserva nos cargos de Agente de Polícia, de Delegado de Polícia e de Escrivão de Polícia, do Grupo 
Ocupacional Policial Civil da Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco (SDS/PE), serão divulgados, no 
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sds_pe_16_civil, no dia 29 de novembro de 2016. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 221, de 29/11/2016) 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 
33.254, de 3 de abril de 2009, RESOLVE: 
 
Nº 4283, DE 28/11/2016 - Matricular, por força de determinação  judicial,  no  Curso  de  Formação  de  Soldados  PM   
(CFSd PM 2015) Impetrantes – Formação Técnica - 2º módulo - Turma A-24, a contar de 25 de outubro de 2016,  sob  a  
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os 
servidores relacionados a seguir: 

 

ORD. NOME PROCESSO CONCURSO/ANO 
01 ERIKO BEZERRA SANTOS 0173999-26.2012.8.17.0001 

2009 
02 JOACIR SANTANA BARBOSA 0003856-96.2015.8.17.0001 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, RESOLVE: 
 
Nº 4284, DE 28/11/2016 - Matricular, por determinação judicial, no Curso de Habilitação de Cabos PM, a contar de 19 de 
setembro de 2016, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academ ia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES, o servidor abaixo:  

 
ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, RESOLVE: 
 
Nº 4285, DE 28/11/2016 - Certificar que o Aluno CHC PM, matrícula 103679-3, ANDERSON DOMINGOS DA SILVA, 
matriculado conforme extrato de Deliberações da Comissão Especial para Análise da Antiguidade dos Soldados da PMPE, 
foi considerado APTO no Curso de Habilitação de Cabos PM (CHC PM), realizado no período de 19 de setembro a 19 de 
outubro de 2016, com carga horária total de 30 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
 

Nº. Grad. MAT NOME PROCESSO 

01 SD PM 110307-5 JOSÉ SILDO DO NASCIMENTO 000014-51.2016.8.17.1190 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015,  
RESOLVE: 

Nº 4286, DE 28/11/2016 - Dispensar e Designar instrutores secundários para integrar o corpo docente do Curso de 
Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (CIOSAC 2016), 19ª edição, Turma 04, sob a supervisão do Campus 
de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme abaixo: 
 

DISCIPLINA: Tiro tático – Carga Horária: 40h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico SITUAÇÃO 
3º SGT PM 29754-2 BENJAMIM DA SILVA SANTANA 180/2016 Dispensa 

SD PM 109670-2 WASHINGTON LUIZ LIMA DA SILVA 661/2016 Designa 
 

DISCIPLINA: Ofidismo – Carga Horária: 08 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico SITUAÇÃO 

3º SGT PM 29754-2 BENJAMIM DA SILVA SANTANA 180/2016 Dispensa 
SD PM 

110295-8 
ANTONIO CARLOS DE BRITO 
FERREIRA 

661/2016 Designa 

 

DISCIPLINA: Armamento e Munição – Carga Horária: 08 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer Técnico SITUAÇÃO 

3º SGT PM 29754-2 BENJAMIM DA SILVA SANTANA 180/2016 Dispensa 

CB PM 920955-7 
DONISET FLÓRIDE PESSÔA 
SATURNINO 

180/2016 Designa 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, RESOLVE: 
 
Nº 4287, DE 28/11/2016 - I - Certificar que os servidores, abaixo relacionados, concluíram com aproveitamento o Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2016 (CAS PM 2016), na modalidade a distância pela Rede EaD/SENASP, com carga 
horária de 240 h/a, no período de 09 de setembro à 11 de novembro de 2016, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS:  

ORD. GRAD. MAT. NOME NOTA 

1 AL CAS PM 106508-4 ALBA CARLA ALVES LEONARDO 400  

2 AL CAS PM 104675-6 JOSIRELIO ANGELO FERREIRA 400  

3 AL CAS PM 990307-0 LEONARDO ALEXANDRINO DA SILVA 400  

4 AL CAS PM 103347-6 VAGTON RAMOS DOS SANTOS 400  

5 AL CAS PM 980743-8 JEAZIR TEIXEIRA PIMENTEL 398  

6 AL CAS PM 103091-4 RONALDO DE FRANÇA COELHO JUNIOR 398  

7 AL CAS PM 108034-2 BRUNO HENRIQUE VERISSIMO DA COSTA 397  

8 AL CAS PM 990111-6 LORGIO APACE DE OLIVEIRA 396  

9 AL CAS PM 104586-5 CARLOS ANDRE ALVES BEZERRA 394  

10 AL CAS PM 104881-3 MARCOS FRANCISCO VICENTE 394  

11 AL CAS PM 107943-3 RENATO PAIVA DA SILVA 394  

12 AL CAS PM 104568-7 TATIANA KALINE SANTOS SILVA 394  

13 AL CAS PM 107122-0 JAIRO JOSE DA SILVA FILHO 392  

14 AL CAS PM 104124-0 MARGARETE MARIA DA SILVA 391  

15 AL CAS PM 950360-9 VALDEQUE PEREIRA DA SILVA FILHO 390  

16 AL CAS PM 28044-5 SELMA MARIA DA SILVA FRAGOSO 388  

17 AL CAS PM 29543-4 CICERO ERNANDE OLIVEIRA 387  

18 AL CAS PM 105451-1 GIVANILDO MENDONÇA FERREIRA 386  

19 AL CAS PM 21995-9 JADEILSON MACHADO VALENÇA BARROS 386  



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

20 AL CAS PM 930980-2 JEFFERSON FELIX DE LIMA 386  

21 AL CAS PM 21529-5 JOSE ALBERES GOMES DE LIMA 386  

22 AL CAS PM 105487-2 JOSE EUCLIDES DA SILVA 386  

23 AL CAS PM 106332-4 JOSE MARCIO GOMES DA SILVA 386  

24 AL CAS PM 31784-5 LUIZ ANDRE DIAS DA SILVA 385  

25 AL CAS PM 103153-8 DJAIR MENDES 384  

26 AL CAS PM 103140-6 BRUNO ROQUE VERISSIMO 383  

27 AL CAS PM 950774-4 JOSE FERNANDO DE ASSIS 383  

28 AL CAS PM 106293-0 EDENIL ALBINO SOARES JUNIOR 382  

29 AL CAS PM 104105-3 EMANUEL CRISTOVAO DE SOUZA 382  

30 AL CAS PM 19991-5 EMANUEL GOMES DA SILVA 382  

31 AL CAS PM 107672-8 IVONCLEITON DA SILVA LINO 382  

32 AL CAS PM 105071-0 ORLANDO ALEXANDRINO DE VASCONCELOS 382  

33 AL CAS PM 930409-6 VALMIR DA ROCHA SILVA 382  

34 AL CAS PM 106709-5 ANDERSON MARINHO DE MORAES 381  

35 AL CAS PM 26700-7 CLAUDIA PAULA DE SIQUEIRA CAMPOS 381  

36 AL CAS PM 105078-8 HAROLDO DE LIMA SOBRAL 381  

37 AL CAS PM 21377-2 MARCOS MATIAS DE SOUSA 381  

38 AL CAS PM 19648-7 MARIVALDO NASCIMENTO RAMOS 381  

39 AL CAS PM 980735-7 FABIANO ROGERIO NOBRE SOARES 380  

40 AL CAS PM 950304-8 GERALDO JOSE FULCO QUARESMA 380  

41 AL CAS PM 104249-1 JOSEMAR FIRMINO DOS SANTOS 380  

42 AL CAS PM 104418-4 WILHEDE MARCELINO DA SILVA 380  

43 AL CAS PM 105384-1 WILKER COUTINHO DANTAS 380  

44 AL CAS PM 105482-1 ERY SILVA ARAUJO 379  

45 AL CAS PM 103405-7 DEDALO LUIZ SANTOS VALENCA 378  

46 AL CAS PM 107534-9 JEFERSON XAVIER DA SILVA 378  

47 AL CAS PM 106946-2 JOSE CARLOS DA SILVA 377  

48 AL CAS PM 103477-4 MARCOS TEIXEIRA DA SILVA 377  

49 AL CAS PM 950230-0 ADEMIR FERREIRA DA SILVA 376  

50 AL CAS PM 950571-7 IVAN URQUIZA DE LUNA 376  

51 AL CAS PM 102979-7 CONSUELO DE LIMA TOSCANO DE BRITO 375  

52 AL CAS PM 105565-8 ISAAC RODRIGUES DE LIMA 375  

53 AL CAS PM 107676-0 ROBINSON DE BARROS ARRUDA 375  

54 AL CAS PM 104770-1 CANDICE CONSTANT E SILVA 374  

55 AL CAS PM 24495-3 ANA CRISTINA BELO SATURNINO DOS SANTOS 374  

56 AL CAS PM 105549-6 CARLOS EDUARDO GASTAO DE LIMA 374  

57 AL CAS PM 104013-8 JOAO ERONILDES FERREIRA FILHO 374  

58 AL CAS PM 102797-2 JOSIMAR ANDERSON DE AGUIAR TORRES 374  

59 AL CAS PM 104787-6 LUIS MARIO CAVALCANTI 374  

60 AL CAS PM 21650-0 MARCOS PAULO DE AMORIM 374  

61 AL CAS PM 104692-6 NADILSON SILVA MIRANDA 374  

62 AL CAS PM 31744-6 RAMIRO FRANCISCO DA SILVA FILHO 374  

63 AL CAS PM 22065-5 TERTULIANO ALVES DOS PRAZERES NETO 374  

64 AL CAS PM 106632-3 VANESSA GISELY DE OLIVEIRA VALENÇA 374  



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

65 AL CAS PM 103437-5 ALEXSANDRO LOPES DA SILVA 373  

66 AL CAS PM 106703-6 DIVANIL DA FONSECA LIMA 373  

67 AL CAS PM 103424-3 ANA CLECIA MARIANO DA CRUZ 372  

68 AL CAS PM 31005-0 ERALDO CAMPOS DA SILVA 372  

69 AL CAS PM 103033-7 GENIVAL JOSE DA SILVA 372  

70 AL CAS PM 107046-0 GUDEMBERG JOSE DE SANTANA 372  

71 AL CAS PM 103026-4 LUCINALDO MARQUES DA SILVA 372  

72 AL CAS PM 103351-4 RICARDO APOLINARIO DA SILVA 372  

73 AL CAS PM 106414-2 SAMUEL OLIVEIRA DE AMORIM 372  

74 AL CAS PM 980770-5 DEMETRIO MARQUES DOS SANTOS 371  

75 AL CAS PM 106667-6 JEAN CARLO MACHADO SALSA 371  

76 AL CAS PM 106444-4 GLEICE MARIA PEREIRA DIAS 370  

77 AL CAS PM 103575-4 DANIELLE TAVARES VIANA DA SILVA 370  

78 AL CAS PM 31812-4 HELIO DANTAS LIRA 370  

79 AL CAS PM 106599-8 TATIANE DA SILVA MONTEIRO 370  

80 AL CAS PM 990314-3 WILLAMS DE SOUZA 370  

81 AL CAS PM 106525-4 GLAUCIO VIANA DE LEMOS 369  

82 AL CAS PM 104625-0 ROGENES WESLEY TAVARES FREITAS 369  

83 AL CAS PM 104626-8 LUCIMARA CAVALCANTI DA SILVA 368  

84 AL CAS PM 28815-2 ALVARO JOSE DOS SANTOS 367  

85 AL CAS PM 104703-5 ELIHELDO DA CONCEIÇAO BARBOSA 367  

86 AL CAS PM 106326-0 THOMAZ MAGNO SOARES BARBOSA 367  

87 AL CAS PM 21816-2 ALEXANDRE JOSE MARQUES DE CASTRO 366  

88 AL CAS PM 104261-0 ALEXANDRE SOARES DA SILVA 366  

89 AL CAS PM 107718-0 JOSINALDO FELIPE DOS SANTOS 366  

90 AL CAS PM 30563-4 MARCIO JOSE DE LIRA 366  

91 AL CAS PM 106679-0 NAYARA KEYLLA VIEIRA DA SILVA 366  

92 AL CAS PM 106684-6 ALEXSANDRO JOSE DOS SANTOS 365  

93 AL CAS PM 105692-1 SAMUEL GOMES DE MORAES 365  

94 AL CAS PM 18173-0 ANDRE LOPES DA SILVA 364  

95 AL CAS PM 106316-2 GILMAR GEORGE MENEZES SILVA 364  

96 AL CAS PM 22550-9 JOSE ALMIR DE ARAUJO 363  

97 AL CAS PM 990182-5 MARCUS LEVY DA SILVA SANTOS 362  

98 AL CAS PM 107133-5 ROBSON JOSE DO NASCIMENTO SILVA 362  

99 AL CAS PM 105558-5 MARCOS PEREIRA DE ARAUJO 360  

100 AL CAS PM 19387-9 OSENIR COSTA GARCEZ 360  

101 AL CAS PM 910769-0 ROSEVELT DA SILVA OLIVEIRA 360  

102 AL CAS PM 103044-2 WASHINGTON NASCIMENTO DE SIQUEIRA 360  

103 AL CAS PM 21893-6 EDVALDO ALMEIDA DE BARROS 358  

104 AL CAS PM 920604-3 MAURICIO TAVARES DE MELO 358  

105 AL CAS PM 29568-0 FRANCISCO DE ASSIS VITAL 355  

106 AL CAS PM 21947-9 LUCIANO FERREIRA DA CUNHA 354  

107 AL CAS PM 103233-0 GILMAR DA SILVA LOPES 353  

108 AL CAS PM 950638-1 LUCIANO SILVA DA COSTA 352  

109 AL CAS PM 103853-2 POLLIANA SANTANA DE LIMA CRUZ 352  



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

110 AL CAS PM 21082-0 EDSON BATISTA DA SILVA 351  

111 AL CAS PM 104956-9 JUCIE BRAZ DE FIGUEIREDO 351  

112 AL CAS PM 920632-9 NILSON DE BRITO PEREIRA 351  

113 AL CAS PM 980843-4 CRISTIANO MARCOS DA SILVA 349  

114 AL CAS PM 104379-0 MARCIO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO 349  

115 AL CAS PM 107788-0 CLEITON OLIVEIRA DA SILVA 347  

116 AL CAS PM 920945-0 JOSE ALDO VIEIRA DE LIMA 347  

117 AL CAS PM 104217-3 JOSE ORLANDO DE SOUZA LEAL 347  

118 AL CAS PM 22531-2 JOSE RICARDO DE ASSIS MARQUES 344  

119 AL CAS PM 980327-0 FABIANO ALVES DA SILVA 344  

120 AL CAS PM 980400-5 JOSE HARLAN FERREIRA 344  

121 AL CAS PM 980300-9 EMANUEL ELVIS DA SILVA ARRUDA 343  

122 AL CAS PM 104330-7 FLAVIO ARAUJO GUTEMBERG 343  

123 AL CAS PM 31905-8 JOSE ADEGILDO NASCIMENTO DOS SANTOS 343  

124 AL CAS PM 980359-9 JAILSON SANDOVAL DA SILVA 342  

125 AL CAS PM 22527-4 LEAH PEREIRA GUERRA 342  

126 AL CAS PM 104100-2 CRISTIANO CARLOS ALEXANDRINO DA SILVA 341  

127 AL CAS PM 29901-4 FLAVIO JORGE PEREIRA RIBEIRO 338  

128 AL CAS PM 103568-1 BENEDITO LUIZ DA SILVA 337  

129 AL CAS PM 107007-0 MOISES EDSON RODRIGUES DA SILVA 335  

130 AL CAS PM 107064-9 JOSE GABRIEL DE VASCONCELOS NETO 334  

131 AL CAS PM 104840-6 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 331  

132 AL CAS PM 26640-0 PAULO DE SENA CAMPELO 328  

133 AL CAS PM 920650-7 ELIAS ANTONIO ALVES 327  

134 AL CAS PM 104893-7 ESDRAS NOBERTO DA SILVA 320  

135 AL CAS PM 980472-2 MARCELO AVELINO DA SILVA 316  

136 AL CAS PM 106838-5 RACQUEL EMMANUELLE DA ROCHA BARROS 311  

137 AL CAS PM 21133-8 JOSE CARLOS RODRIGUES CAMPELO 272  

 
II – Deixar de certificar, os servidores abaixo relacionados, por não terem concluído o Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos PM 2016 (CAS PM 2016), na modalidade a distância pela Rede EaD/SENASP, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS:  

 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

ORD GRAD. MAT NOME 

1 AL CAS PM 29541-8 CLEITON WERNECK DA SILVA 

2 AL CAS PM 19491-3 DANILO ANTÔNIO DOS SANTOS MELO 

3 AL CAS PM 20325-4 DEZUITO SABINO DE ARAUJO  

4 AL CAS PM 22057-4 EDVALDO DA SILVA ALVES 

5 AL CAS PM 21813-8 JAIRO DOS SANTOS  

6 AL CAS PM 21915-0 JOSE FERREIRA DE SOUSA 

7 AL CAS PM 21416-7 MAURICIO DOS SANTOS VASCONCELOS 

8 AL CAS PM 22728-5 NADIJA DE BRITO CAVALCANTE 

9 AL CAS PM 21876-6 PEDRO JOSE DO NASCIMENTO 

10 AL CAS PM 106595-5 RAPHAEL AQUINO DE MEDEIROS SILVA 

11 AL CAS PM 103168-6 ROSEMBERG GOMES DA SILVA 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página10  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de setembro de 2015 , 
RESOLVE: 
 
Nº 4288, DE 28/11/2016 - Dispensar e designar instrutores titulares, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação 
de Oficiais da Administração PM/2016 (CFOA PM/2016 – Impetrantes), sob a supervisão do Campus de Ensino Mata – 
CEMATA, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 
 

DISCIPLINA: Administração Pública Aplicada – Carga Horária: 40 h/a 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
PARECER 
TÉCNICO 

SITUAÇÃO 

CAP PM 970039-0 ALDO JOSÉ BEZERRA DE OLIVEIRA ------------ Dispensa 
CAP PM 950684-5 CARLOS ALBERTO PEREIRA DO NASCIMENTO 614/2016 Designa 

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises – Carga Horária: 40 h/a 

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
PARECER 
TÉCNICO 

SITUAÇÃO 

MAJ PM 950712-4 IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS ------------ Dispensa 

CAP PM 950232-7 JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ 703/2016 Designa 
ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, combinados com a 
Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de setembro de 2015 , 
RESOLVE: 
 
Nº 4289, DE 28/11/2016 - Dispensar e designar instrutores titulares, para integrar o  Corpo Docente do Curso de 
Capacitação para a Guarda Municipal de Gravatá , sob a supervisão do Campus de Ensino Mata – CEMATA, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 
 

DISCIPLINA: Violência e Segurança Pública – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO 
TC PM 920424-5 SILVESTRE SILVA DANTAS Dispensa 

CB PM 103502-9 SILVANO JOSÉ DO NASCIMENTO Designa 
ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, RESOLVE: 
 
Nº 4290, DE 28/11/2016 - I  Certificar que os servidores abaixo relacionados, concluíram com aproveitamento o 19º Curso 
Intensivo de Operações e Sobrevivência em área de Caatinga (19º CIOSAC - 2016), Turma “4”, realizado no período de 
03 de outubro a 11 de novembro de 2016, com carga horária total de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata 
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES: 

ORD. POST/GRAD. MATRICULA NOME UNIDADE 

1 3º Sgt. PMPB  523615-1 BRUNO PIERRE SANTOS ALVES PMPB 

2 Sd QPMG 106817-2 JOSIAS ANDRADE SILVA JÚNIOR 1ª CIOE 

3 Sd QPMG 110839-5 DEIVIDSON FERREIRA DE OLIVEIRA BEPI 

4 Sd QPMG 114108-2 APOLO LUIZ NASCIMENTO DE ALMEIDA BEPI 

5 Sd QPMG 115182-7 THIAGO VICTOR MUNIZ CIATUR 

6 Sd QPMG 117248-4 JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO BEPI 

7 Sd QPMG 117259-0 WASHINGTON DE SOUZA BEZERRA BEPI 

8 Sd QPMG 117429-0 GILVANTORRES ROCHA BEPI 

9 Sd QPMG 117564-5 BRENO CASTELLAR RIBEIRO BEPI 

10 Sd QPMG 117706-0 RONNE MURILLO VARGAS DOS SANTOS BEPI 

11 Sd QPMG 117788-5 ITAMAR ALVES DA SILVA COSTA BEPI 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página11  

12 Sd QPMG 117870-9 HELDER MATIAS DA CRUZ BEPI 

13 Sd QPMG 117906-3 WLADIMIRALVES DA SILVA FILHO BEPI 

14 Sd QPMG 118020-7 CLESIO HENRIQUE ROCHA REIGO BEPI 

15 Sd QPMG 118118-1 JOSÉ AMARO DA SILVA BEPI 

16 Sd QPMG 118277-3 RÉGIS SILVA DE LIMA BEPI 

17 Sd QPMG 118375-3 LWELTON JONIK GOMES DE LIMA BEPI 

18 PRF 1716947 DJALMIR DA SILVA FALCÃO SPRF 

 
II – Deixar de certificar, por não haver concluído o 19º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (19º CIOSAC -  2016), Turma “4”, realizado no período de 03 de outubro a 11 de novembro de 2016, com carga 
horária de 360 h/a, sob supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social -  ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados, tendo em vista a solicitação de desligamento por interesse próprio: 

ORD. POST/GRAD. MATRICULA NOME UNIDADE 

01 1º Ten. PMBA 30.507.848-3 PAULO VICTOR DA COSTA FERREIRA 
PMBA 

02 Sd QPMG 110355-5 ERISON PITTÁGORO DE OLIVEIRA SILVA 
BEPI 

03 Sd QPMG 116040-0 MARCELO MACHADO NUNES 
BEPI 

04 Sd QPMG 116168-7 ROGÉRIO MAURÍLIO SEVERO DE MELO 
BEPI 

05 Sd QPMG 116216-0 AMARO ALEXANDRINO FERREIRA NETO 
11º BPM 

06 Sd QPMG 117267-0 ANTÔNIO TELES DE SOUZA JÚNIOR 
BEPI 

07 Sd QPMG 117294-8 EDNALDO FRANCISCO LOPES 
7º BPM 

08 Sd QPMG 117436-3 GLAUBSON EUGÊNIO DOS SANTOS SILVA 
BEPI 

09 Sd QPMG 117666-8 DALMO BEZERRA DO NASCIMENTO 
BEPI 

10 Sd QPMG 117758-3 ELENIAS TIAGO RAMOS DA SILVA 
BEPI 

11 Sd QPMG 118049-5 JOÃO DE ANCHIETA ALVES BARBOSA 
BEPI 

12 Sd QPMG 118126-2 EVERALDO TAVARES  DA SILVA 
BEPI 

13 Sd QPMG 118141-6 SELSON MARCOS DA SILVA 
BEPI 

14 Sd QPMG 118252-8 WILLYAMIS CHARLES ALVES DA SILVA 
BEPI 

 
III – Deixar de certificar, por não haver concluído o 19º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (19º CIOSAC-  2016), Turma “4”, realizado no período de 03 de outubro a 11 de novembro de 2016, com carga 
horária de 360 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia de Defesa Social - ACIDES, 
tendo em vista não haver atingido nota mínima necessária para aprovação, mesmo após recuperação, na d isciplina de 
Operações Ribeirinhas, o servidor abaixo citado: 

ORD. POST/GRAD. MATRICULA NOME UNIDADE 

01 Sd QPMG 118287-0 JOSÉ CARVALHO VIEIRA 
BEPI 

ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 30.517, de 06 de junho de 2007, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 

de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

Nº 4291, DE 28/11/2016 - Designar a contar de 21 de novembro de 2016, para integrar o Corpo Docente ao 20º Curso 
Intensivo de Operações e Sobrevivência na Área de Caatinga, CIOSAC, Turma 5, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Mata (CEMATA) da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados: 
 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página12  

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 360 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 107620-5 
VICTOR GIOVANNE RAMOS DE 
ANDRADE 695/2016 

 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 350/2016 

 

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual – Carga Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 501/2016 

 

DISCIPLINA: Ofidismo – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas – Carga Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

TC BM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

1º SGT PM 930718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 

940196-2 
CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE 
ARAÚJO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

1º TEN PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga - Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

MAJ PM 950767-1 GUILHERME BISPO DA SILVA NETO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

TC PM 920477-6 
ALLYSON JOSEPH RODRIGUES 
BANDEIRA 180/82016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página13  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Montanhismo - Carga - Horária: 20 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

TC PM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

1º TEN PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 501/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
1º TEN PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA 501/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 940684-0 HILBERTO BATISTA DE OLIVEIRA NETO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga -Horária: 04 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA 350/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência na Caatinga - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA 180/2016 

 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 180/2016 

CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 661/2016 

 

DISCIPLINA: Ofidismo - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

    CB PM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO 661/2016 

    SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas  - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página14  

    3º SGT PM 25345-6 JOÃO BATISTA RIBEIRO DE ARAÚJO 180/2016 

    3º SGT PM 29807-7 NILSON DE SOUZA BARBOSA 180/2016 

CB PM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO 661/2016 

 

DISCIPLINA: Primeiros Socorros  - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CAP BM 707456-5 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR 180/2016 

2º TEN BM 707462-0 
ALMERY EDMÁRIO OURIQUES DE 
VASCONCELOS 597/2016 

 

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 661/2016 

        SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 661/2016 

SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE 180/2016 

 

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

          CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 180/2016 
          SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

          SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA FILHO 661/2016 

 

DISCIPLINA: Tiro Tático  - Carga - Horária: 40 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

SD PM 109670-2 WASHINGTON LUIZ LIMA DA SILVA 661/2016 
SD PM 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 661/2016 

        SD PM 113657-7 MATOSALÉM VITORINO DA SILVA FILHO 661/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem – Carga – Horária: 24 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 350/2016 

CB PM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 350/2016 

 

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises  - Carga – Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 180/2016 
        SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas – Carga –Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA 180/2016 

    CB PM 104149-5 
AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS 
MERCÊS 180/2016 

    CB PM 105638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 350/2016 

3º SGT PM 23365-0 DIOMÉDIO CAITANO DE OLIVEIRA 180/2016 

    SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE 350/2016 

 

DISCIPLINA: Montanhismo -  Carga -Horária: 20 h/a 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página15  

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ 180/2016 

        CB PM 103531-2 LUIZ ALVES DE CARVALHO NETO 180/2016 

        CB PM 32053-6 RIOMAR DOS SANTOS  SILVA 350/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
2º SGT PM 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 661/2016 

    CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA 350/2016 

    CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 350/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

    3º SGT PM 25345-6 JOÃO BATISTA RIBEIRO DE ARAÚJO 350/2016 
    CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA  350/2016 

    CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 350/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

3º SGT PM 23365-0 DIOMÉDIO CAITANO DE OLIVEIRA 180/2016 

    CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 180/2016 

    SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

        SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 

SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA 661/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento  - Carga - Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

        SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 

        SD PM 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 661/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais  - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
       CB PM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO 661/2016 

       SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS  501/2016 

 

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência - Carga -Horária: 16 h/a 

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

        CB PM 950590-3 HUMBERTO DE ARAÚJO GONÇALVES 180/2016 

        SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR 180/2016 

SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS 180/2016 

 
ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
  
Sem alteração 
 
 
 
 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página16  

 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL.  
CORREGEDORIA GERAL. 

PORTARIA Cor.Ger.SDS nº 434/2016.   
SIGPAD nº 2015.13.5.000215 
O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições, RESOLVE: I - REDISTRIBUIR o PAD n° 10.101.1004.00094/2015.1.1, 
SIGEPE nº 8838660-3/2014, tendo como Imputado o Comissário de Polícia Mat. 208.521-6 – Marivaldo Pereira Rodrigues, 
à 5ª CPDPC, conforme Despacho do Corregedor Auxiliar Civil nº 788/2016; II - Devolver ao novo Colegiado o lapso 
conclusivo do feito. R. P. C. Recife, 23NOV2016. CASIMIRO ULISSES DE OLIVEIRA E SILVA – Delegado Especial de 
Polícia respondendo pelo expediente da Corregedoria Geral da SDS. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL.  

CORREGEDORIA GERAL. 
Portaria Cor.Ger./SDS nº 435/2016. 
SIGPAD Nº 2016.12.5.003004 
O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições; considerando o conteúdo do Provimento Correcional nº 002/2005-
DOE nº 70, de 15ABR05; CONSIDERANDO o inteiro teor do SIGEPE nº 5648194-1/2016 e seus anexos, noticiando 
irregularidades administrativas. RESOLVE: I – Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina à 4ª CPDPM, visando 
apurar a responsabilidade dos milicianos; II – Determinar que a Comissão Processante cientifique os servidores dos fatos 
articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam observados os dispositivos previstos no regime disciplinar 
aplicável à espécie. R. P. C. Recife, 24NOV2016. Casimiro Ulisses de Oliveira e Silva – Delegado Especial de Policia, 
respondendo pelo expediente da Corregedoria Geral da SDS. Ato nº 3682, DOE nº 192, de 12OUT2016. 
 

PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
(BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 097 - 26 DE MAIO DE 2016)  
Nº 248, de 24 MAI 2016 
EMENTA: O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 48 da Lei n° 6.783, de 16 de 
outubro de 1974 e art. 4° do Decreto Estadual n° 3.639, de 19 de agosto de 1975, alterado pelo  Decreto n° 28.841, de 20 de 
janeiro de 2006, e tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 de janeiro de 2001, alterada pela Lei 
Complementar nº 158, de 26 de março de 2010, e in casu por força do advento do Art. 49, IV, a, c/c 121, §1º da Lei 6 783/74, 
usando como fonte cognitiva o Parecer nº 311/2013 da PGE/PE, bem como o Despacho do Exmo. Sr. Procurador Geral do 
Estado de Pernambuco, datado de 23AGO13, nutridos com o mérito do Recurso em Mandado de Segurança nº 35.325 -PE 
(2011/0212345-8) deliberado pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ) que impõe reconhecer que a prescrição administrativa 
deve sempre seguir a penal, que não operou-se no vertente episódio, R E S O L V E: I – Submeter a Conselho de Disciplina, 
por haver incorrido no que preconizam as alíneas “a”, “b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 de agosto de 
1975, o 2º Sgt PM Mat. 30538-3/1ª CIPM – HÉRCULES JOSÉ DA HORA e o 3º Sgt PM Mat. 23680-2/1ª CIPM – JOSÉ 
FRANCISCO DA SILVA, considerando o Ofício nº 032/16 – Sec./1ª CIPM, de 14 de abril de 2016, SIGEPE nº 5648194-
1/2016 e seus anexos, todos apensados a esta portaria. Por haver no dia 18 de dezembro de 2015, quando estavam de 
serviço na guarda da Cadeia Pública de Belém de São Francisco - PE, ocasião em que fugiram 08 (oito) detentos. Conforme 
apuração em Sindicância, foi constatado que houve total desídia no serviço em que realizavam, o que oferereu condições 
para que 02 (dois) detentos de celas distintas pudessem lograr êxito em fugir do referido estabelecimento prisio nal, 
juntamente com outros 06 (seis) detentos, por cela diferente da qual deveriam estar custodiados. Consta nos autos, em que 
ambos os aconselhados deixaram de adotar medidas básicas de segurança e controle dos reclusos, ao não realizarem a 
revista, contagem e chamada de detentos por cela, além da observação das grades de proteção das celas, como também 
de não solicitar o apoio policial, disponível no município, para apoiá - los nessas tarefas, levando-se em consideração o 
número de policiais escalados naquele estabelecimento prisional; II – Determinar que, conforme preceitua o Art. 3º do 
Decreto nº 3.639, de 19 de agosto de 1975, alterado pelo Decreto nº 28.841, de 20 de janeiro de 2006, o  2º Sgt PM Mat. 
30538-3/1ª CIPM – HÉRCULES JOSÉ DA HORA e o 3º Sgt PM Mat. 23680-2/1ª CIPM – JOSÉ FRANCISCO DA SILVA, ora 
submetidos a Conselho de Disciplina, exercerão normalmente as funções policiais na OME de origem; III – Encaminhar a 
presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. Corregedor Geral da SDS, para que se ja designada uma Comissão 
Permanente de Disciplina que irá proceder ao aludido Conselho de Disciplina; IV – Contar os efeitos desta Portaria a partir 
da data de sua publicação. CARLOS ALBERTO D'ALBUQUERQUE MARANHÃO FILHO - Cel PM - Comandante Geral da 
PMPE. 

 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CORREGEDORIA GERAL 

 Portaria Cor.Ger./SDS nº 436/2016. 
SIGPAD Nº. 2016.4.5.002182. 
O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, III, da Lei nº 
11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse 
público ex vido art. 37, da CF/1988; CONSIDERANDO o contido nos autos do SIGEPE Nº 7413508-1/2012, originado pelo 
Registro de Denúncia nº. 888/2012 – GTAC, datado de 23.12.2012, e seus anexos, narrando que no dia  22.12.2012, o 
Comissário de Polícia Civil EDSON FERREIRA DA SILVA, mat. 159.993-3, teria efetuado disparos de arma de fogo a esmo, 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página17  

a fim de dispersar os integrantes de uma festividade que ocorria próximo a sua residência, e cujo volume de som estava 
alto, sendo indiciado no Art. 15, da Lei 10.826/2003, nos autos do Inquérito Policial nº. 02.008.0027.00167/2013-
1.3; CONSIDERANDO que o servidor supra citado, em tese, deu causa a transgressão disciplinar descrita no inciso  VII 
do art. 193, c/c inciso I do art. 202, todos da Lei nº 6123/1968, do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado de 
Pernambuco. RESOLVE: I- Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do Policial Civil EDSON FERREIRA 
DA SILVA, mat. 159.993-3; II- Determinar que a SAD seja distribuída para a 2ª CPD/SAD, a fim de que se apure em toda 
sua extensão os fatos elencados no SIGEPE nº 7413508-1/2012 e seus anexos, além de outros fatos supervenientes no 
apuratório; III – R. P. C. Recife, 27NOV16. CASIMIRO ULISSES DE OLIVEIRA E SILVA, Delegado Especial de Polícia, 
respondendo pelo expediente da Corregedoria Geral da SDS. Ato nº 3682, DOE nº 192, de 12OUT2016. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CORREGEDORIA GERAL 

  
Portaria Cor.Ger./SDS nº 437/2016. 
SIGPAD Nº. 2016.4.5.001200. 
O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe confere o Ar t. 2º, III, da Lei nº 
11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse 
público ex vido art. 37, da CF/1988; CONSIDERANDO o contido nos autos do SIGEPE Nº 7403884-7/2016, originado pela 
CI nº. 139/2016-UNICOR, de 23.05.2016, e seus anexos, narrando que no dia  22.05.2016, o Agente de Polícia Civil 
WELLINGTON FRANCISCO MARQUES, mat. 221.750-3, teria efetuado disparo acidental de arma de fogo, nas 
dependências do Instituto de Medicina Legal Antonio Persivo Cunha, sendo um custodiado atingido por estilhaços do 
disparo; CONSIDERANDO que o servidor, em tese, deu causa a transgressão disciplinar descrita no inciso XXV – 2ª Parte, 
do Art. 31 da Lei nº 6425/1972, modificada pela Lei nº 6.657/74 do Estatuto dos Funcionários Policiais Civis do Estado de 
Pernambuco. RESOLVE: I- Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do Policial Civil WELLINGTON 
FRANCISCO MARQUES, mat. 221.750-3; II- Determinar que a SAD seja distribuída para a 2ª CPD/SAD, a fim de que se 
apure em toda sua extensão os fatos elencados no SIGEPE nº 7403884-7/2016 e seus anexos, além de outros fatos 
supervenientes no apuratório; III – R. P. C. Recife, 27NOV16. CASIMIRO ULISSES DE OLIVEIRA E SILVA, Delegado 
Especial de Polícia, respondendo pelo expediente da Corregedoria Geral da SDS. Ato nº 3682, DOE nº 192, de 
12OUT2016. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CORREGEDORIA GERAL 

  Portaria Cor. Ger./SDS nº 438/2016. 
SIGPAD Nº 2016.2.5.003024. 
 O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, III, da Lei nº 
11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010. CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da eficiência e do interesse 
público, ex vi do art. 37, da CF/1988; CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o SIGEPE nº 8882376-6/2016, 
originado através do Ofício nº 062/2016 da 22ª Circunscrição Policial – Piedade que encaminha cópia do Procedimento 
Especial nº 09906.9040.00356/2015-2.3 e anexos, cujo teor, em síntese, informa que  o Comissário de Polícia IVANILDO 
ALBUQUERQUE MARANHÃO, matrícula 134.770-5, teria, em tese, no dia 08.10.2015, por volta das 19h30, sido abordado 
por 03 (três) indivíduos armados com facas tipo “canivete”, na Av. Beberibe, no bairro do Arruda, Recife/PE e lhe subtraíram 
alguns pertences, dentre eles sua pistola modelo PT 940/Taurus. CONSIDERANDO que o servidor ajustou sua conduta, em 
tese, ao disposto na transgressão disciplinar descrita no Art. 31, Inciso XXXIII da Lei nº 6425/1972, modificada pela Lei nº 
6.657/74 do Estatuto dos Funcionários Policiais Civis do Estado de Pernambuco. RESOLVE: I- Instaurar Sindicância 
Administrativa Disciplinar em desfavor do Comissário de Polícia IVANILDO ALBUQUERQUE MARANHÃO, matrícula 
134.770-5; II- Tramitação na 1ªCPD/SAD com o fim de que se apure em toda sua extensão os fatos elencados no SIGEPE 
nº 8882376-6/2016, além de outros fatos supervenientes detectados durante apuração Correcional;  III – Determinar que 
sejam observados os normativos aplicáveis a espécie. R. P. C. Recife, 25NOV16. CASIMIRO ULISSES DE OLIVEIRA 
E SILVA – Resp. pelo Expediente da Corregedoria Geral da SDS. Ato nº 3682, DOE nº 192, de 12OUT2016. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CORREGEDORIA GERAL 

  
Portaria Cor.Ger./SDS nº 439/2016. 
SIGPAD nº 2016.14.5.002278 
O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 2º, III, da Lei 
nº 11.929/2001 modificada pela Lei Complementar nº 158/2010. CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios 
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse 
público, ex vi do art. 37, da CF/1988; CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o SIGEPE nº. 8829577-
1/2016, originado do Ofício GAB/PCPE nº 760/2016, do Gabinete do Chefe de Polícia, que, em  síntese, informa sobre as 
faltas injustificadas ao serviço do Delegado de Polícia Sylvio Romero Rodrigues, matrícula nº 209.237-9, titular da 108ª 
circunscrição – São Caetano, verificadas entre os dias 15 a 19 de fevereiro de 2016; CONSIDERANDO que o supracitado 
servidor, em tese, deu causa a transgressão disciplinar descrita no inciso XXVII, faltar ou chegar atrasado ao serviço, 
ou deixar de participar, com antecedência, à autoridade a que estiver subordinado, a impossibilidade de 
comparecer à repartição, salvo por motivo justo, do art. 31 da Lei nº 6.425/72, modificada pela Lei nº 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página18  

6.657/74 Estatuto dos Funcionários Policiais Civis do Estado de Pernambuco. RESOLVE: I - Instaurar Processo 
Administrativo Disciplinar Especial em desfavor do servidor: Bel. SYLVIO ROMERO RODRIGUES, Delegado de 
Polícia, mat. 209.237-9; II - Tramitação do PADE para CEPD/PC, a fim de que se apure em toda sua extensão os fatos 
elencados no SIGEPE supramencionado e seus anexos, além de outros fatos supervenientes no apuratório ; III – 
Determinar que sejam observados os normativos aplicáveis a espécie. R. P. C. Recife, 25NOV16. CASIMIRO 
ULISSES DE OLIVEIRA E SILVA – Resp. pelo Expediente da Corregedoria Geral da SDS. Ato nº 3682, DOE nº 192, de 
12OUT2016. 
 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 

 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 
 
 

 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 

 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

 
 
 

 

 

 
4 – Repartições Estaduais: 

 
Sem alteração 

 
 

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 

7º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 032/2008-UNAJUR. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página19  

Objeto: I. Inclusão da Cláusula Décima (DO REAJUSTE) do Contrato Mater para inclusão da previsão de Preclusão lógica . 
II. A retificação da Cláusula Segunda (DO PRAZO DE VIGÊNCIA), do Contrato Mater. III. Inclusão, na Cláusula Oitava – DA 
RESCISÃO, que passa a tratar da hipótese de Rescisão Unilateral do  Contrato. Locadores: JOEL FAUSTINO DE 
ALBUQUERQUEJUNIOR e CÉLIA VALENÇA RAMOS DE ALBUQUERQUE representados por HENRIQUE VALENÇA DE 
ALBUQUERQUE. CPF nº 191.691.834-49. Recife, 28/11/2016. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe de 
Polícia Civil. (*) (**) (F) 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO 

6º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 016/2009-UNAJUR. 
I. Alteração da Cláusula Segunda do Contrato mater – Do Prazo de Vigência, a qual passa a disciplinar a preclusão 
lógica; II. Inclusão de parágrafos da Cláusula Oitava – Da Rescisão, da hipótese de Rescisão Unilateral. Locadora: 
ELAYNE FERNANDA DE ARAÚJO E SILVA, CPF: 066.654.834-01. Recife, 28/11/2016. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE 
ANDRADE. Chefe de Polícia Civil. (*) 
11º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 003/2005-UNAJUR. 
I. Revogação dos Parágrafos Primeiro e Segundo da Cláusula  Primeira do 10º Termo Aditivo. Locador: PEDRO LUÍS 
ALEXANDRE BEZERRA, CPF: 520.245.124-53. Recife, 28/11/2016. ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE. Chefe 
de Polícia Civil.(*)(**) (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E 

LICITAÇÕES DO ESTADO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 

ARPC Nº 026.2016.SAD – 1ª Publicação 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 
Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor ADAILTON FEITOSA FILHO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 373.2016.VII.PE.272.SAD e Pregão Eletrônico nº 272.2016. SAD resolve publicar os preços 
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação eventual de veículos, com o 
intuito de atender às demandas dos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual, sob o regime de diárias, 
conforme descrição abaixo: 
EMPRESA: MF SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, CNPJ/MF nº 11.634.427/0001-68; LOTE: 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 09 e 10. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$1.945.855,76 (um milhão novecentos e quarenta e cinco mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 28 de novembro de 
2016 a 27 de novembro de 2017. 

ADAILTON FEITOSA FILHO 
Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC/CCPLE IX 
RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 442.2016.IX.IN.035.SAD 

Reconheço e ratifico, para fins do disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, à vista do Parecer nº 008/2016 - CCPLE IX 
e da justificativa do órgão de origem, a Inexigibilidade de Licitação, Processo nº 442.2016.IX.IN.035.SAD, fundamentada no 
art. 25, I da lei supra, cujo objeto é o Registro de preços corporativo para contratação do “SETRANVASF - Sindicato das 
Empresas de Transporte Coletivo de Passageiros do Vale do São Francisco ” especializado no carregamento eletrônico de 
créditos de vale transporte, englobando cartões novos e recarga, através de inexigibilidade, para atender as demandas dos 
órgãos e entidades que integram o Poder Executivo do Estado de Pernambuco e atuam no Município de Petrolina e Região, 
no valor global de R$ 2.385.222,68 (dois milhões e trezentos e oitenta e cinco mil e  duzentos e vinte e dois reais e sessenta 
e oito centavos). Rafael Vilaça Manço, 28/11/2016. Gerente Geral de Licitações do Estado. (F) 
 

(*) SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – GERÊNCIA 
GERAL DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS. Extrato de Acordo de Cooperação Técnica Nº 010/2016 celebrado 
entre a Secretaria de Defesa Social, Secretaria Estadual de Saúde D de Pernambuco e a AKIYAMA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA. OBJETO: 
Instalação e funcionamento de Posto de Identificação Neonatal no Hospital Agamenom Magalhães, Recife/PE, com a 
finalidade para cadastramento biométrico dos recém -nascidos. VIGÊNCIA: 05/10/2016 a 04/10/2017. ENÉIAS FERREIRA 
LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada.(*) (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
AVISO - SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PL Nº 028/2016 – PE Nº 020/2016-CEL/SDS - Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação eventual de ônibus, com motorista, para os órgãos e entidades da  Secretaria de Defesa Social, sob o regime de 
diárias, através de Registro de Preços. A presente licitação fica SUSPENSA – SINE DIE, haja vista, o contido no Of. 
TC/GLIC nº 112/2016. Recife-PE, 28 de novembro de 2016. MARCOS SILVA DE LIMA – Presidente/ Pregoeiro da 
CEL/SDS. (F) 
 
 



 
BGSDS 221 DE 29NOV2016 – Menezes-SGP/SDS - Página20  

 
 
 
 

 

 
6 - Elogio: 
 
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 

Justiça e Disciplina 
 


